- 1 -

  平成２４年１月１１日

各 位

会 社 名 本 州 化 学 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 船越 良幸

（コード番号 4115 東証第２部）

問 合 せ 先 常務取締役

人事総務部長  津川 和人

（ＴＥＬ 03－3272－1481）

当社連結子会社における製造設備増強に関するお知らせ

  当社は、平成２４年１月１１日開催の取締役会において、当社の連結子会社である

Hi-Bis GmbH（以下「ハイビス社」）における特殊ビスフェノール製造設備の増強につい

て下記のとおり本格的検討に入ることを決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．ハイビス社の概要

 (1)設 立       平成１３年１１月（平成１６年１２月より営業開始）

 (2)資本金       １百万ユーロ

 (3)出 資       当社５５％、三井物産２５％、ドイツ三井物産１０％

バイエル社１０％

 (4)本社・工場所在地  ドイツ ザクセン アンハルト州ビッターフェルド地区

 (5)事業内容      特殊ビスフェノールの製造販売

 (6)現有生産能力    5,000 トン／年

２．増強の背景及び理由

ハイビス社の特殊ビスフェノール（以下「本製品」という。）は、高耐熱性の特殊ポ

リカーボネート樹脂の原料として使用されており、現在主に自動車用途向けとしてバイ

エル社に製造販売されております。

  本製品は、現在需要の拡大を背景に好調な販売を続けており、今後さらなる需要の拡

大が見込まれるため、当社は、ハイビス社における本製品の生産能力増強について、本

格的検討に入ることを決定いたしました。

なお、本件増強計画の詳細については、別途、株主間で協議の上とり進めることとし

ております。

 - 2 -

３．増強計画の概要（想定）

(1)増強生産能力 5,000 トン／年（増強後の生産能力は 10,000 トン／年）

(2)増強内容 現有製造設備の隣接地に新たな製造設備を設置

(3)投資金額 約４０百万ユーロ

(4)スケジュール ・着工   2012 年 8 月予定

・完工   2014 年 3 月予定

・営業運転 2014 年 7 月開始予定

４．今後の当社業績への影響

  本製品製造設備の営業運転開始後である 2014 年度以降において当社業績に寄与する

ものと予想されており、今期においては特に影響はないと見込んでおりますが、今後当

社業績に影響が生じることがあった場合には、その時点で適宜お知らせいたします。

以上